
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 137
N. GENERALE 2207 DEL 30/12/2022

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN 
UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI GENNAIO 2023  GIUGNO 2024 (ART. 92 
DEL R.R. 4/2007)

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 137
DEL 30/12/2022

OGGETTO:   ACCORDO  QUADRO,  AI  SENSI  DELL’ART.  54  DEL D.LGS.  50/2016,  CON UN
UNICO  OPERATORE,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA
SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI GENNAIO 2023  GIUGNO 2024 (ART. 92
DEL R.R. 4/2007)”, MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA, AI SENSI
DEGLI ARTT. 58 E 60 DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO
DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA,  IN  MODALITÀ
TELEMATICA (CIG  PADRE  AQ:  94137654A1)  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI
GARA E AGGIUDICAZIONE.

1



IL DIRIGENTE

VISTA la  proposta  di provvedimento,  predisposta  dal  responsabile  del  procedimento istruttorio
dott.ssa  Raffaella  della  Cananea  Salomone  la  quale  ha  provveduto  al  caricamento  del
provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nel  sistema di  gestione documentale,  il  cui  testo  viene di
seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

DATO ATTO CHE
- che in applicazione della LR. 19/2006, nonché dell’attuativo e vigente Piano Regionale delle

Politiche Sociali  veniva approvato,  il  29 Luglio 2022 in Coordinamento Istituzionale,  la
programmazione del Piano Sociale di Zona 2022-2024 e suoi Allegati, relativo ai servizi e
interventi da attuare nell’Ambito Sociale Territoriale N. 5 Trani/Bisceglie;

- tra  i  Servizi  del  suddetto  Piano è  previsto,  alla  scheda n.  B3 il  servizio  di  “Assistenza
educativa specialistica per l’autonomia e la comunicazione”;

- tale servizio è considerato dalla Regione Puglia, nel Piano delle Politiche Sociali, obbiettivo
di servizio;

DATO ATTO CHE  
- con determinazione dirigenziale n. 1374 del 21/09/2022 veniva indetta procedura aperta ex artt.

58 e 60 del D.lgs 50/2016, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico
operatore economico di cui all’art.  54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica
attraverso  il  portale  EMPULIA,  per  l’affidamento  del  servizio  di  “Assistenza  educativa
specialistica  per  l’autonomia  e  la  comunicazione,  rivolto  agli  alunni  disabili  delle  scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado – Ambito Territoriale  N. 5  - Comuni di
Trani e Bisceglie (art. 92 del R.R. 4/2007)”, che sarà aggiudicato, per la durata di 56 settimane
negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ex art. 95 comma 2, 3 e 6 del D.Lgs 50/2016, anche in presenza di una sola offerta
valida, per un importo a base d’asta pari a € 1.680.603,12 oltre IVA;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1724  del  14/11/2022  veniva  nominata  la  Commissione
giudicatrice;

ATTESO CHE il Seggio di Gara e la Commissione giudicatrice si sono riuniti, come da mandato
avuto, nelle sedute del 15/11/2022, 18/11/2022, 22/11/2022, 24/11/2022, 25/11/2022 e 05/12/2022
risultante dai verbali di gara;

VISTO in particolare il verbale di gara del 05/12/2022, con il quale si perveniva alla formulazione
della proposta di aggiudicazione, in cui l’offerta economicamente più vantaggiosa risultava essere
quella presentata  dalla Società Cooperativa Sociale S.A.I.D. con sede legale in Bari – Via Mons.
Michele Schiralli 4, - Cod. e P.IVA 04888370725, che ha ottenuto il punteggio totale pari a 98,24;

DATO ATTO che il RUP ha proceduto con la valutazione dell’offerta anomala ex art. 97 del D.lgs.
50/2016 ss.mm.ii.,  emersa durante la seduta pubblica di gara del  05/12/2022, attraverso l’esame
della documentazione prodotta dalla Società Cooperativa Sociale S.A.I.D. con nota prot. n. 82407
del 16/12/2022 e nota prot. 83598 del 21/12/2022, nonché con gli approfondimenti istruttori del
28/12/2022, in riscontro alla richiesta della Stazione Appaltante  nota prot. 80017  del 07/12/2022,
così  come  si  evince  dal  verbale  di  chiusura  del  procedimento  di  verifica  dell’anomalia  del
29/12/2022;

2



RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  i  verbali  di  gara  sopra  richiamati  e  contestualmente  di
aggiudicare il servizio in favore della Società Cooperativa Sociale S.A.I.D., con sede legale in Bari
–  Via  Mons.  Michele  Schiralli  4,  -  Cod.  e  P.IVA  04888370725,  che  ha offerto  un  ribasso,
sull’importo a base di gara, pari al 7,00%, determinando un importo di aggiudicazione pari ad €
1.562.960,90  (diconsi  Euro  unmilionecinquecentosessantaduemilanovecentosessanta/90),  così
determinato:

- Importo di gara soggetto a ribasso d’asta € 1.680.603,12
- A dedurre il ribasso d’asta del 7,00%
- Importo di aggiudicazione € 1.562.960,90  (oltre I.V.A.)  

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della normativa vigente
in materia e sono pertanto regolari;

PRESO ATTO del CIG (padre) AQ: 94137654A1;

DATO ATTO 
- che è stato avviato il  sub-procedimento di verifica del possesso dei requisiti  di  carattere

generale,  tecnico-professionale  ed  economico  finanziario  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  n.
50/2016;

- che si sta provvedendo all'inoltro telematico presso il portale ANAC delle richieste di tutta
la  documentazione  inerente  la  verifica  dei  requisiti  prescritti  in  capo all'aggiudicatario  e
richiesti in sede di gara, indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, e che gli stessi
consentono  di  poter  aggiudicare  rimandando  a  successivo  atto  l’efficacia
dell’aggiudicazione e la stipula del contratto;

ACCERTATO,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  in  fase  di  gara,  il  possesso  dei
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta
aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs. e
che la stessa non si avvale per l’esecuzione dei lavori di subappalto;

PRECISATO che  l’aggiudicazione  diverrà  efficace  solo  al  completamento,  con esito  positivo,
delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'impresa aggiudicataria, dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;

PRESO ATTO CHE l’art. 8 comma 1, lett. a) della legge n. 120/2020 prevede che sia sempre
autorizzata  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8,  del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura;

ATTESO CHE sussistono ragioni di urgenza per procedere all’esecuzione anticipata del contratto
relativo al servizio de quo, atteso che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta
nella gara determinerebbe un grave danno per gli alunni con disabilità in quanto non ne sarebbe
tutelato il diritto allo studio a norma della legge n. 104/92;

DATO ATTO CHE:
- è stata condotta in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la
Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione:

a. di  autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  DPR 28
dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del Documento di Gara Unico Europeo, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei
contratti  pubblici e  speciale,  ove  previsti; 

3



b. della Dichiarazione anticorruzione, di cui alla direttiva del Segretario generale prot. n. 21963
del 29.03.2022, debitamente compilata e firmata dall’operatore economico;  
c. del  Patto di integrità,  recante in allegato il  Protocollo di legalità tra Prefettura di Barletta
Andria Trani e Comune di Trani per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata negli affidamenti  di  lavori,  servizi e forniture,  di cui alla direttiva del Segretario
generale  prot.  n.  21963 del  29.03.2022,  controfirmato dal  contraente  per  accettazione,  quale
condizione  di  partecipazione  alla  procedura  e/o  di  affidamento  del  contratto,  i  sensi  del
combinato disposto degli artt. all’art. 1 c. 17 legge 6 novembre 2012, n. 190  e 83-bis Codice
delle Leggi Antimafia;
d.  Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n.
136;

DATO ATTO CHE:
- ai  sensi  dell’art.80,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano

applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 10/03/2022, esecutiva, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva,  è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

- con Delibera  di Giunta Comunale n.  63 del  23/05/2022 è stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024;

ACCERTATO  che il presente provvedimento è ascrivibile rationae materiae in una delle seguenti
tipologie procedimentali:

 procedimenti finalizzati all'adozione di provvedimenti di autorizzazione o 
concessione (in particolare di competenza del SUAP e SUEDI)  
X          procedure di scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi 
secondo le disposizioni di cui al codice dei contratti pubblici;
 procedimenti di concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili
finanziari, nonché attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche ed
enti pubblici e privati. 

e  che  pertanto  è  soggetto  agli  obblighi  discendenti  dalla  normativa  antiriciclaggio,  di  cui  alla
direttiva  del  Segretario  generale   prot.  n.  57862  del  8.09.2022,  con  particolare  riferimento
all’obbligo di compilazione della pertinente check list, depositata in atti; 

PRESO ATTO che il RUP dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente della I Area del Comune di
Trani ha reso la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ed incompatibilità, ai
fini della nomina di Rup, di cui alla direttiva del segretario generale prot. n. 43664 del 18.08.2021,
assunta agli atti con prot. 85472 del 30/12/2022; 

PRESO ATTO  che l’istruttore dott.ssa Raffaella della Cananea Salomone – Istruttore Direttivo
Amministrativo della I Area del Comune di Trani ha reso la dichiarazione sostitutiva di assenza di
conflitto  di  interessi  ed  incompatibilità,  ai  fini  della  nomina  di  Rup,  di  cui  alla  direttiva  del
segretario generale prot. n. 43664 del 18.08.2021, assunta agli atti con prot. 85474 del 30/12/2022;

RITENUTO di approvare i verbali di gara e di aggiudicare la gara d’appalto in oggetto;

VISTO 
4



- il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.  Lgs.
18.08.2000 n. 267;

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e Circolari ANAC; 
- i principi e criteri dettati dalla Delibera n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC, avente per oggetto

“Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; -
La L. 328/2000;  

- lo Statuto dell'Ente;
- legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali";
- la L.r. n. 19/2006 e relativo R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.;
- l’atto di nomina decreto dirigenziale Prot. Gen. n. 14833 del 17/03/2020.

DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento;

DI  APPROVARE i  verbali  di  gara  delle  sedute  del  15/11/2022,  18/11/2022,  22/11/2022,
24/11/2022, 25/11/2022 e 05/12/2022  relativi alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.
50/2016 per l’affidamento del servizio di “Assistenza educativa specialistica per l’autonomia e la
comunicazione, rivolto agli alunni disabili delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo
grado – Ambito Territoriale  N. 5  - Comuni di Trani e Bisceglie (art. 92 del R.R. 4/2007)”, per la
durata  di  56  settimane  negli  anni  scolastici  2022/2023  e  2023/2024,  dandone  pubblicazione
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Trani;

DI AGGIUDICARE la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento
del servizio di “Assistenza educativa specialistica per l’autonomia e la comunicazione, rivolto agli
alunni disabili delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado – Ambito Territoriale
N. 5  - Comuni di Trani e Bisceglie (art. 92 del R.R. 4/2007)”, per la durata di 56 settimane negli
anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 -  CIG  (padre) AQ:  94137654A1”, in favore  della  Società
Cooperativa  Sociale S.A.I.D., con sede legale in Bari – Via Mons. Michele Schiralli 4, - Cod. e
P.IVA 04888370725, che ha ottenuto il punteggio totale di 98,24 a fronte di un ribasso sull’importo
a base di gara pari al 7,00%, determinando un importo di aggiudicazione pari ad € 1.562.960,90
(diconsi Euro unmilionecinquecentosessantaduemilanovecentosessanta/90), così determinato:

- Importo di gara soggetto a ribasso d’asta € 1.680.603,12
- A dedurre il ribasso d’asta del 7,00%
- Importo di aggiudicazione € 1.562.960,90  (oltre I.V.A.)  

PRECISATO che  l’aggiudicazione  diverrà  efficace  solo  al  completamento,  con esito  positivo,
delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'impresa aggiudicataria, dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; 

DI PROCEDERE con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80
del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la
partecipazione alla procedura, atteso che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta
nella gara determinerebbe un grave danno per gli alunni con disabilità in quanto non ne sarebbe
tutelato il diritto allo studio a norma della legge n. 104/92;

DI PROCEDERE alla  comunicazione  del  presente provvedimento all'impresa aggiudicataria  ai
sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

5



DI DARE ATTO CHE in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui
all’articolo  53  d.leg.vo  165/01  /  ovvero  non  ricorrono  le  condizioni  per
l’applicazione in quanto: motivare

X  Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati
assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG  e  rispettate  le  disposizioni  che
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori,  ovvero al
MEPA

 Contributi  ed  altri  benefici  economici,  precisandosi  che  gli  adempimenti  di
trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento;

 Altro: 

DI  DARE  ATTO CHE il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 30/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 04/01/2023  al  19/01/2023.

Trani, lì 04/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 04/01/2023


